<sup>17</sup> On fol. 283<sup>r</sup>-285<sup>v</sup> is *De arbore consanguinitatis et affinitatis*; *incipit*, 'Quod pictura arboris sit authentica probatur, xxxv q. v Ad sedem, circa finem' (Johannes Teutonicus? Damasus? see Kuttner, *Misc. Mercati* V 608 n.1), *de affinitate*, *incipit* 'Affinitas est propinquitas uel attinentia personarum.' (Vincentius Hispanus? see Kuttner, 'Vincentius Hispanus,' *Traditio* 17 [1961] 541); the same order of the texts is found in Rouen MS 706.

<sup>18</sup> Clm. 14750: also Bartholomeus Brixensis' *Quaestiones dominicales* (none of the *ueneriales*); contains 63 abbreviated questions, fol. 125<sup>r</sup>-132<sup>v</sup>.

Ad idem Ramundus uero de predicta materia sentit sic et dicit. Aliquis uidet monasterium dissolutum et monachos splendide comedere et bibere et bene induj et huiusmodi, cogitat hunc ordinem sustinere se posse. Ingreditur, et demum ibi fit inquisitio; compelluntur ad regulam obser-  
 5 uandam. Iste dicit, ‘non uouj hanc asperitatem que modo imponitur, nec eam uolo seruare.’ Queritur utrum possit cogi. Videtur quod non, nam sicut non potest quis cogi ad totum uotum, ita nec ad uoti augmentum. Preterea idem iuris est et in parte et in toto, sed ab inicio non poterat cogi ad totum. xxxii q.i Integritas.<sup>19</sup> Ergo nec ad partem. Preterea  
 10 licite se potest quis obligare separatim ad continentiam uel ad non ha-  
 bendum proprium uel ad obedientiam. xxxiii q.v Quod Deo.<sup>20</sup> Ergo iste cogi non potest. Videtur contrarium: qui facit professionem secundum aliquam regulam, obligat se ad eam totaliter obseruandam, nam qui nihil excipit totum comprehendit. xix di. Si Romanorum.<sup>21</sup> Preterea uel in-  
 15 tendebat uiuere regulariter uel irregulariter. Si regulariter patet quod tenetur; si irregulariter nichilominus tenetur ut prius, quia etiam si ex-  
 pressisset, turpis adiectio pro non adiecta haberetur, ut extra de conditionibus appositis. c. primo.<sup>22</sup> Preterea adiectio apposita contra naturam contractus non uitiat contractum, ut x q.i c.ii. Idem in adiectione po-  
 20 sita contra legem. xvi q.i Si quis laicus.<sup>23</sup> Solutio. Indistincte dico quod iste ibi professus non potest redire ad seculum; sed utrum cogatur ibi ma-

1-2 Aliquis] Item (Item *om.* B) pone aliquis secularis Σ 2 et<sup>1</sup> *om.* Σ comedere] comedentes R, uiuere B 2-3 et<sup>2</sup> bibere — huiusmodi] bene indutos (induere DF) et similia (et similia *om.* R, similia corr. ex singula C) Σ 3 sustinere se posse] bene possum sustinere (ingredi, dicens *praem.* R) Σ 4 et demum ibi] Postea Σ inquisitio] in monasterio add. Σ 5 uouj noui ABCDEFR que — imponitur] quam uultis (monasterio add. R) imponere Σ 6 nec — seruare] nolo (non uolo DF) eam tenere (seruare F, tenere eam tr. B) Σ possit] potest B 7 nam *om.* A, quia BCDEFR (uotum E<sup>ac</sup>) non] nullus DF quis non potest tr. R, quis *om.* DF, cogi quis tr. B totum *om.* A augmentum uoti tr. DF 8 Preterea] Item quia Σ et *om.* BCER 9 totum] supra eodem § Votorum add. Σ Integritas] Interrogas AE Preterea] Item Σ 10 licite] non add. A potest (licite tr. B) quis se tr. ABCDER, potest se quis tr. F ad<sup>2</sup> post non tr. D corr. 11 ad *om.* A xxxiii ex xxxxii corr. P Deo] xxiii di. Quamquam (c. 6) add. Σ 11-  
 12 Ergo — potest *om.* Σ 12 Videtur contrarium] Econtra ACEFR, contra D, sed contra B 13 aliquam regulam] regulam beati (beati iterat C) Benedicti Σ eam] regulam DF 14 excepit ABCDEF totum] omnia Σ xix corr. ex xx P Preterea uel] Item aut (aut *om.* F) Σ 15 uel] aut Σ Si regulariter] In primo casu Σ 16 si — prius' In secundo (casu add. DF) idem Σ 17 turpem adiectio-  
 nem B haberetur] habetur D, et teneretur regulariter uiuere (uiuere regulariter tr. DF) add. Σ ut extra] extra i AE 18 primo] i ADEFR Preterea] Item Σ apposita post naturam tr. A 19 contractum *marg.* D, contractum non uiciat tr. AEF ut *om.* Σ 19-20 positai] apposita BR, contra legem positai tr. E 20 dico indistincte tr. DF 21 iste ibi professus *om.* Σ seculum] ex quo fecit (ibi add. CR) professionem add. Σ ibi *om.* A 21-22 remanere DF

<sup>19</sup> c.13.<sup>20</sup> c.4.<sup>21</sup> c.1.<sup>22</sup> X 4.5.1 (1 *Comp.* 4.5.1).<sup>23</sup> c.42.

nere, distinguo aut erat peritus iuris aut ignarus. Si peritus, non potest recedere quia intelligitur se obligasse non ad id quod fiebat, sed ad id quod fieri debebat. Si ignarus subdistinguo: aut enim fuit ei explanata asperitas  
 25 regule, et tunc idem est quod in iuris perito, aut non fuit, et tunc si credebat eos regulariter uiuere, et ad illam asperitatem se uoluit obligare, non ad maiorem et hoc expressit, non cogetur ibi manere, sed transibit ad alium ordinem quem ualeat sustinere. Si uero non expressit, credo quod ibi  
 30 debeat manere. Nec potest allegare dolum nec deceptionem quia melior sua conditio, sed potest magis imputare fatuitati sue quia non examinavit ut debuit; hec probantur extra de regularibus. Super eo. Consultj.<sup>24</sup> et xx q.iii Constitut.<sup>25</sup> extra de hiis que ui metusue causa fiunt. Cum dilectus.<sup>26</sup> extra de conuersione coniugatorum. Ex parte. Veniens.<sup>27</sup> Vel dic indistincte quod debet manere, quia dolus aliorum uel simplicitas  
 35 uouentis non excusat in talibus.

*Cornell University.*

KENNETH PENNINGTON, JR.

#### PANORMITANUS ON THE DECRETUM

An unfinished, and hitherto unknown *Commentary on the Decretum* by Nicholas de Tudeschis, known as Panormitanus or Abbas Siculus, has recently come to light in the Biblioteca Capitolare Feliniana at Lucca.<sup>1</sup> His authorship is attested explicitly both at the beginning and at the end of the manuscript, as well as at the end of various chapters, and also by the general similarity in style to his other writings. Panormitanus' reputation, as great in his own lifetime as it is

22 distinguo corr. ex distingue P iuris peritus tr. BDF ignarus] non E Si peritus] In primo casu Σ 23 ad id<sup>2</sup> om. ABE 24 Si ignarus] In secundo (casu add. DEFR) Σ subdistingue DF enim om. Σ ei om. BF, supra lin. Dcorr. 24-25 explanata — regule] regula explanata et asperitas eius DF 25 idem] id AE est om. ACER fuit om. Σ 26 uiuere regulariter tr. DF uoluit se tr. Σ non] et praem. DFR 27 hoc] hec F 28 ualeat] ualebit DF ibi om. ABCDFR 29 Nec] et non D nec<sup>3</sup>] uel BDF 30 sua] eius ADF sed] et ADER imputari BR sue fatuitati tr. ADF quia] quod C 31 probantur hec tr. ABCDEF, probatur hoc R extra — Consultj] extra iii de regularibus. Consulti, extra i eodem, Super eo AE, extra de regularibus et transeuntibus ad religionem. Consulti. Super eo B 32 et om. Σ extra iii AE de his — fiunt] quod metus (et metus B) causa Σ 33 Cum dilectus] c. ult. AE extra iii AE Ex parte] i. et add. R Veniens om. BCDF 34 remanere Σ 35 uouentis] nouitij R talibus] ut dictum est add. Σ